
 

REGIONE PIEMONTE BU23 09/06/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 25 maggio 2022, n. 303 
Acquisizione del servizio di verifiche periodiche e straordinarie degli impianti elevatori di 
proprietà Regione Piemonte, D.P.R. 162/99 e D.P.R. 8/15 e D.P.R. 23/2017 e s.m.i. presso le sedi 
della Regione Piemonte. Acquisizione sotto soglia art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. 
L.120/2020 mediante utilizzo del Me.PA. Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa 
di E 5.277,72  o.f.i. sul cap. 129879 .... 
 

 

ATTO DD 303/A1112C/2022 DEL 25/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Acquisizione del servizio di verifiche periodiche e straordinarie degli impianti
elevatori di proprietà Regione Piemonte, D.P.R. 162/99 e D.P.R. 8/15 e D.P.R.
23/2017 e s.m.i. presso le sedi della Regione Piemonte. Acquisizione sotto soglia
art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. L.120/2020 mediante utilizzo del Me.PA.
Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di € 5.277,72 o.f.i. sul cap. 
129879 annualità 2022-2024 
SmartCIG Z1735CA078 
 

 
Premesso che 
occorre procedere alla verifica periodica degli impianti elevatori di proprietà Regione Piemonte, 
negli immobili della Regione Piemonte; 
 
Quale proprietaria di Immobili dotati di impianti elevatori, ne assume la responsabilità civile e 
penale ed è, pertanto, chiamata ad adempiere a quanto stabilito dalla legislazione e dalla normativa 
vigente in oggetto citata; 
 
gli impianti elevatori sono così suddivisi: 
n. 38 Ascensori classe A 
n. 12 Montascale /piattaforma disabile classe H 
n. 2 Ascensori complessi – corsa m. 50 
n. 2 Ascensori classe A fermi e in corso di riqualificazione 
n. 5 Ascensori classe A soggetti ad eventuale riqualificazione; 
 
risulta necessario provvedere all’acquisizione di un servizio per l’esecuzione delle verifiche 
periodiche e straordinarie degli impianti elevatori di proprietà Regione Piemonte - D.P.R. 162/99 e 
D.P.R. 8/15 e D.P.R. 23/2017 e s.m.i. presso le sedi della Regione Piemonte, in ottemperanza alla 
legislazione e alla normativa vigente, nonché alle disposizioni definite dalla Stazioni Appaltante; 



 

 
a seguito di indagine di mercato eseguita per le vie brevi con richiesta di preventivo a n. 5 operatori 
economici in possesso dell’abilitazione ad operare sul Me.PA attiva al 25/03/2022, come da 
documentazione agli atti del Settore scrivente, e a seguito di applicazione dell’art. 95 c.4 lett.b) del 
Dlgs 50/16 smi, è stato individuato l’operatore Rina Service S.p.A. Via Corsica 12 16128 Genova 
(GE) p.IVA 03487840104 per la sua comprovata esperienza professionale e che risulta in possesso 
dell’abilitazione come indicato nel certificato di accreditamento n. 002B REV. 80 emesso dal 
Dipartimento certificazione e ispezione e conforme ai requisiti della norma UNI CEI EN/ISO/IEC 
17065:2012; nonché iscritto nel Bando Servizi – nell’iniziativa “Servizi di valutazione della 
conformità” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
dato atto che è stato verificato che CONSIP S.p.A. e la centrale di committenza regionale (SCR) 
non hanno ad oggi attivato alcuna convenzione per le attività oggetto del presente servizio e 
pertanto si può procedere ad autonoma procedura di affidamento, fermo restando il diritto di recesso 
dell’amministrazione regionale nel caso in cui, in corso di contratto, si rendesse disponibile tale 
convenzione, così come stabilito all’art.1 del d.l. n. 95/2012 (convertito con L. n.135/2012); 
 
si è ritenuto di avviare la trattativa diretta n. 2085974 attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito 
in Legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, con l’operatore 
economico Rina Service S.p.A. Via Corsica 12 16128 Genova (GE) p.IVA 03487840104 sul Bando 
Servizi – nell’iniziativa “Servizi di valutazione della conformità” del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
acquisita l’offerta economica entro le ore 18:00 del 15/04/2022 quale termine previsto in trattativa, 
secondo le caratteristiche descritte nella Lettera invito e relativi allegati tra cui il disciplinare 
tecnico prestazionale e secondo le clausole negoziali del Me.PA, per un importo complessivo di € 
5.277,72, costo del servizio € 4.326,00 o.f.e. di cui € 43,26 per oneri della sicurezza oltre IVA al 
22% per € 951,72, per il periodo contrattuale a partire dalla data di consegna del servizio per la 
durata di due anni; 
 
rilevato che l’importo per l’esecuzione del servizio trova copertura finanziaria sul capitolo 129879 
del bilancio gestionale, annualità 2022-2024, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che stabilisce l’opportunità per la stazione appaltante di 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre; 
 
visto altresì l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che negli affidamenti le stazioni appaltanti 
rispettino i principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 
dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.32 c.1 del Dlgs 50 e smi; 
 
ritenuto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e Verificatore della 
Conformità, con i compiti previsti dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell'esecuzione» ed in particolare con funzioni e compiti di coordinamento, direzione 
e controllo tecnico-contabile nonché verifica di conformità Per.ind Enzo Mensi Funzionario del 
Settore tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro; 



 

 
precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Condizioni generali di contratto 
del Me.PA, nel progetto di cui all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e nei suoi allegati; 
 
dato atto che sono stati svolti con esito favorevole i i controlli di cui all’art. 80, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i;  
 
considerato che risulta necessario impegnare la somma complessiva di € 5.277,72, costo del 
servizio € 4.326,00 o.f.e. di cui oneri di sicurezza € 43,26 oltre IVA al 22% per € 951,72 soggetta a 
scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, per il periodo contrattuale dal 
31/05/2022 al 30/05/2024 a favore di Rina Service S.p.A. Via Corsica 12 cap. 16128 Genova (GE) 
p.IVA 03487840104 annualità 2022-2024, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, procedendo all’assunzione dei seguenti 
impegni di spesa: 
 
- impegno di € 2.896,00 oltre IVA 22% € 637,12 per un totale di € 3.533,12 cap. 129879 annualità 
2022 
- impegno di € 1.430,00 oltre IVA 22% € 314,60 per un totale di € 1.744,60 cap. 129879 annualità 
2023 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 129879 per la spesa in 
oggetto, delle uscite di bilancio relativo agli esercizi finanziari 2022-2024; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza degli stanziamenti di 
competenza del capitolo 129879 del bilancio gestionale, annualità 2022-2024, nonché la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 
del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 129879, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite del bilancio gestionale annualità 2022-2023-2024; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n. 
50"; 

 Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

 Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

 Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

 Vista la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "approvazione de Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 Vista la L.R. n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

 Vista la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

 Vista la D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 
DETERMINA 

 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente ad interim (D.G.R. 4-
4820 del 31.03.2022) del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo 
in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
 
di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 
conv. L.120/2020, con l’impiego del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, il 
“Servizio avente ad oggetto esecuzione delle verifiche periodiche e straordinarie ai sensi del DPR 
462/01 degli impianti elettrici di messa a terra presso le sedi della Regione Piemonte” all’operatore 
Rina Service S.p.A. Via Corsica 12 16128 Genova (GE) p.IVA 03487840104 (cod. benef. 108939) 
per l’importo di € 4.326,00 o.f.e. per il periodo contrattuale a partire dalla data di consegna del 
servizio per la durata di due anni; 
 
di affidare l’incarico secondo lo schema di lettera contratto e le clausole negoziali essenziali 



 

contenute nelle Condizioni generali di contratto del Me.PA, nella Lettera invito, nel Disciplinare 
tecnico prestazionale e relativi allegati nonché secondo l’offerta presentata a seguito di trattativa 
diretta e mediante stipula di contratto in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.lgs 50/2016; 
 
di impegnare la somma complessiva a copertura del servizio in oggetto di € 4326,00 o.f.e., di cui 
oneri di sicurezza di € 43,26 oltre IVA al 22% per € 951,72 soggetta a scissione dei pagamenti per 
un totale di € 5.277,72 sul cap. 129879 del bilancio gestionale della Regione annualità 2022-2024 a 
favore dell’operatore Rina Service S.p.A. Via Corsica 12 16128 Genova (GE) p.IVA 03487840104 
(cod. benef. 108939), la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, procedendo all’assunzione dei seguenti impegni di spesa: 
- impegno di € 2.896,00 oltre IVA 22% € 637,12 per un totale di € 3.533,12 cap. 129879 annualità 
2022 
- impegno di € 1.430,00 oltre IVA 22% € 314,60 per un totale di € 1.744,60 cap. 129879 annualità 
2023 
 
di precisare che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e Verificatore della Conformità, 
con i compiti previsti dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione» ed in particolare con funzioni e compiti di coordinamento, direzione e controllo 
tecnico-contabile nonché verifica di conformità Per.ind. Enzo Mensi funzionario del Settore Tecnico 
e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro per tutta la durata dell’appalto; 
 
di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase di liquidazione, nei termini previsti dal D.lgs. 
231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, lettera 
b), del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Rina Service S.p.A. p.IVA 03487840104 
Importo: € 5.277,72 
Dirigente responsabile: Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario: Acquisizione sottosoglia ai sensi art.1 co.2 lett.a del d.l. 
76/2020 conv. L.120/2020, tramite Me.PA – Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 



 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


